2. *gubernare* 'handhaben'.

5. *de medio* sc. *stadio*; der Ausdruck ist von den Wettkämpfen entlehnt, vgl. Herod. 8, 22 *ἐκ τοῦ μέσου πύλιν ἔσθηθε*.

6. *suscipis onus* etc. Ist die Stelle richtig überliefert, so erscheint doch ihr Sinn durch zu grosse Kürze erschwert und verdunkelt. Wie es scheint, so sagt Cicero: du übernimmst die Last einer Dienstleistung, von der du meist sie tragen zu können (während dein Benehmen zeigt, dass du sie wirklich nicht getragen hast). Eine solche Last erscheint aber solchen am wenigsten schwer, die selbst am wenigsten leichtfertig erscheinen. So hast du also in der ganzen Sache nur einen Beweis von deiner grossen Charakterlosigkeit abgelegt.

12. *credidisset* ohne Object = *fidem habuisset*, wie Tusc. V, 58.

itane est? 'ist es nicht so?' wie 66 *videtisne* und 34 *estne simillimum?* Diese Frageform beruht auf einer Abkürzung des Ausdrucks, indem das gegensätzliche Frageglied zu ergänzen ist: *itane est an non est?*

Cicero's Reden. I. 8. Aufl.

13. *cond. necesse est*, wird nothwendiger Weise, d. i. ohne Gnade verurtheilt. (P.)

15. *commendatae*, ein verstärktes *mandatae* = *commisae*.

16. *atque adeo* mit 'ja nur' zu übersetzen. Ohne rhetorische Frage hiesse es: *is indignus est, qui inter hon. homines, atque adeo, qui inter vivos numeretur.*

inter vivos numerabitur? d. h. er verdient als bürgerlich todt zu gelten. Dass der Ausdruck sprüchwörtlich von einem ehrlösen war, zeigen auch die Stellen p. Quinctio 49 *cutus bona venterunt, cutus etiam victus vestitusque necessarius sub praeconem cum dedecore subiectus est, is non modo ex numero vivorum exturbatur, sed, si fieri potest, infra etiam mortuos amandatur.* post red. ad Quir. 10 *eum is inimicus spiritu dumtaxat viveret, re quidem infra omnes mortuos amandatus esset.*

18. *propterea quod*. Cic. sagt: es darf wohl der Mandant, nicht aber umgekehrt auch der Mandatar

fiat, illum negligere oporteat qui mandarit, non illum qui mandatum receperit: in re tanta, quae publice gesta atque commissa sit, qui non negligentia privatum aliquod commodum laeserit, sed perfidia legationis ipsius caerimoniam polluerit maculaque adfecerit, qua is tandem poena adficietur aut quo iudicio damnabitur? Si hanc ei rem privatim Sex. Roscius mandavisset, ut cum Chrysogono transigeret atque decideret inque eam rem fidem suam, si quid opus esse putaret, interponeret, illeque sese facturum recepisset, nonne, si ex eo negotio tantulum in rem suam convertisset, damnatus per arbitrum et rem restitueret et honestatem omnem amitteret? Nunc non hanc ei rem Sex. Roscius mandavit, sed, id quod multo gravius est, ipse Sex. Roscius cum fama, vita bonisque omnibus a decurionibus publice mandatus est, et ex eo T. Roscius non paulum nescio quid in rem suam